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Streszczenie

Drugi koronawirus ciężkiego ostrego zespołu oddechowego (SARS-CoV-2) ma

udowodnione działanie neurotropowe i wywołuje szereg powikłań neurologicznych. Do

szczególnie istotnych komplikacji COVID-19 należą choroby naczyń mózgowych, z których

najczęstszy jest ostry udar niedokrwienny mózgu. Niniejsza praca doktorska stanowi cykl

trzech prac poświęconych wybranym aspektom neurologicznych powikłań infekcji COVID-

19, ze szczególnym uwzględnieniem ostrego udaru niedokrwiennego mózgu.

Celem pierwszej z prac był opis spektrum objawów neurologicznych występujących

podczas pierwszych 14 dni hospitalizacji u pacjentów z COVID-19 oraz ocena związku ich

występowania ze śmiertelnością wewnątrzszpitalną. Do badania włączono 200 pełnoletnich

pacjentów z rozpoznanym COVID-19, niewymagających wentylacji mechanicznej przy

przyjęciu, hospitalizowanych w czterech oddziałach klinicznych Szpitala Uniwersyteckiego w

Krakowie od marca do września 2020 r. Stu sześćdziesięciu czterech pacjentów

prospektywnie wypełniło kwestionariusze dotyczące występowania objawów

neurologicznych w trakcie hospitalizacji, a u 36 chorych takie kwestionariusze wypełniono

retrospektywnie w oparciu o szczegółową dokumentację medyczną z Oddziału Neurologii.

Obecność objawów neurologicznych wykazano u większości chorych (84.5%), przy czym u

10% pacjentów stanowiły one pierwszą manifestację choroby. Najczęściej stwierdzanym

objawem było zmęczenie (62.5%). Pacjenci, którzy zmarli podczas hospitalizacji w

porównaniu z pacjentami, którzy przeżyli, cechowali się istotnie starszym wiekiem (79 [70.5

– 88.5) vs 63.5 [51 – 77] lat, p = 0.001), istotnie częściej występowały u nich ilościowe

zaburzenia świadomości (50% vs 9.3%, p < 0.001), majaczenie (33.3% vs 4.4%, p < 0.001),

niedociśnienie tętnicze (50% vs 19.6%, p = 0.005) oraz udar mózgu podczas hospitalizacji

(18.8% vs 3.3%, p = 0.026) lub w wywiadzie (50% vs 7.1%, p = 0.003). Pacjenci, którzy

przeżyli w porównaniu z chorymi, którzy zmarli, cechowali się istotnie częstszym

występowaniem bólu głowy (42.1% vs 0%, p = 0.012) i obniżenia nastroju (51.7% vs 0%, p =

0.003).

Celem drugiej z prac było określenie, czy skala 4C Mortality Score, stworzona

pierwotnie w celu oceny rokowania u hospitalizowanych pacjentów z COVID-19 i jak dotąd

badana jedynie w chorobach układu oddechowego, znajduje zastosowanie do oceny

rokowania także u pacjentów z ostrym udarem niedokrwiennym mózgu w przebiegu COVID-

19. Do badania włączono 52 pacjentów z ostrym udarem niedokrwiennym mózgu w

przebiegu COVID-19, hospitalizowanych w siedmiu oddziałach neurologicznych na terenie

województwa małopolskiego pomiędzy sierpniem a grudniem 2020 r. U pacjentów

retrospektywnie dokonano oceny w skali 4C Mortality Score w pierwszej dobie udaru oraz

zebrano dane dotyczące śmiertelności wewnątrzszpitalnej, stanu neurologicznego przy

wypisie (ocenionego za pomocą skali National Institute od Health Stroke Scale, NIHSS) oraz

stanu funkcjonalnego przy wypisie (ocenionego za pomocą zmodyfikowanej skali Rankina,

mRS). Stwierdzono obecność istotnej statystycznie umiarkowanej korelacji pomiędzy

wynikiem w skali 4C Mortality Score w pierwszej dobie udaru a stanem funkcjonalnym

chorych przy wypisie ocenionym za pomocą mRS (rs = 0.565, p < 0.01). Pacjenci, którzy

zmarli w szpitalu w porównaniu z pacjentami, którzy przeżyli do wypisu, cechowali się

istotnie większą punktacją w skali 4C Mortality Score w pierwszej dobie udaru (13.08 +/-

2.71 vs 9.85 3.47, p = 0.04).

Celem trzeciej pracy była ocena profilu klinicznego i rokowania krótkoterminowego u

pacjentów z ostrym udarem niedokrwiennym w przebiegu COVID-19 leczonych

trombektomią mechaniczną (TM) w Centrum Interwencyjnego Leczenia Udaru Mózgu

(CILUM) Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie oraz porównanie ich z grupą pacjentów

z ostrym udarem niedokrwiennym bez współistniejącej infekcji SARS-CoV2, leczonych

trombektomią mechaniczną w tym samym ośrodku. Do badania włączono 15 pacjentów

z ostrym udarem niedokrwiennym mózgu w przebiegu COVID-19 leczonych TM, których

porównano ze 167 pacjentami z udarem mózgu leczonymi TM bez współistniejącego

zakażenia wirusem SARS-CoV-2. Między grupami nie stwierdzono istotnych statystycznie

różnic dotyczących płci, wieku, profilu sercowo-naczyniowych czynników ryzyka, objętości

ogniska udarowego opisywanego w badaniu perfuzji TK, odsetka pacjentów leczonych

trombolitycznie, odsetka skutecznych reperfuzji (definiowanych jako wynik w skali

Thrombolysis in cerebral infarction, TICI, 2b-3) ani rokowania krótkoterminowego

(śmiertelność wewnątrzszpitalna, deficyt neurologiczny przy wypisie oceniony w skali

NIHSS, stan funkcjonalny przy wypisie oceniony w skali mRS). U pacjentów

ze współistniejącą infekcją COVID-19 istotnie dłuższy był czas od przyjazdu do CILUM do

rozpoczęcia trombektomii mechanicznej (104.27 [SD=51.47] vs 97.63 [SD = 156.94] minut,

p = 0.044) oraz czas trwania hospitalizacji (23.7 [SD = 11.9] vs 10.5 [SD = 6.9] dni,

p < 0.001).

Podsumowując, wyniki prac wchodzących w skład niniejszej rozprawy doktorskiej

wskazują, że objawy neurologiczne występują u większości pacjentów hospitalizowanych z

powodu COVID-19. Ponadto, zakażenie wirusem SARS-CoV-2 nie wydaje się pogarszać

rokowania u pacjentów z udarem niedokrwiennym mózgu leczonym mechaniczną

trombektomią. Do oceny krótkoterminowego rokowania u pacjentów z udarem

niedokrwiennym mózgu ze współistniejącą infekcją COVID-19 przydatna może być skala 4C

Mortality Score.

Summary

The severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV2) has a proven

neurotropic potential and causes variety of neurological complications. Particularly important

are cerebrovascular diseases, of which the most common is acute ischaemic stroke. This thesis

is a series of three articles dedicated to selected aspects of neurological complications of

SARS-CoV2 infection, with particular reference to acute ischaemic stroke.

The aim of the first study was to assess the spectrum of neurological signs and

symptoms presented in hospitalised patients with Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)

within the first 14 days of hospitalisation and to evaluate the association of their presence with

in-hospital mortality. 200 adult patients, not requiring mechanical ventilation at admission,

hospitalised in four departments of the University Hospital in Kraków between March and

September 2020 were included into the study. Questionnaires concerning the presence of

neurological signs and symptoms during hospitalisation were performed prospectively in 164

and retrospectively (based on detailed medical documentation) in 36 patients. Neurological

signs and symptoms were found in most of the patients (84,5%). In 10% patients they were

the first manifestation od COVID-19. The most common symptom was fatigue (62,5%).

Patients who died during hospitalisation, compared to patients who survived, were

significantly older (79 [70.5 – 88.5) vs 63.5 [51 – 77] years, p = 0.001), and more commonly

presented decreased level of consciousness (50% vs 9.3%, p < 0.001), delirium (33.3% vs

4.4%, p < 0.001), arterial hypotension (50% vs 19.6%, p = 0.005), stroke during

hospitalisation (18.8% vs 3.3%, p = 0.026) or had stroke in their medical history (50% vs

7.1%, p = 0.003). The patients who survived, compared to the patients who died, more

commonly reported headache (42.1% vs 0%, p = 0.012) or lowered mood (51.7% vs 0%, p =

0.003).

The aim of the second study was to assess if 4C Mortality Score (a scale created

to predict mortality in hospitalised COVID-19 patients and so far only evaluated in patients

with respiratory disease) can be used to predict outcome of patients with COVID-19-


[…]


found in 13 (86.7%) patients. There were no statistically significant differences between

groups of patients with and without COVID-19 with respect to age, sex, the presence

of individual cardiovascular risk factors, or the total amount of cardiovascular risk factors

(Tab. 2).

Table 2 - Comparison of COVID (+) and COVID (–) patients with AIS treated with M

CT perfusion with post-processing analysis with RAPID software was performed in 11

and 138 patients with, and without, COVID-19 infection respectively. There were no

statistically significant differences in the volumes of total ischaemia, penumbra or necrosis

between patients with and without COVID-19 infection (Tab. 2).

Patients with COVID-19 had a longer time from stroke onset to arrival

at the Comprehensive Stroke Centre [307.3 (SD = 183.7) vs. 227.3 (SD = 115.7) minutes], but

this difference was not statistically significant (p = 0.062). They also had a longer time from

arrival at the CSC to groin puncture: this difference was small but statistically significant

[104.27 (SD = 51.47) vs. 97.63 (SD = 156.94) minutes, p = 0.044] (Tab. 2). There were no

statistically significant differences between the compared groups with respect to the severity

of neurological deficit at admission and discharge (measured using the NI HSS scale),

the functional outcome at discharge (measured using the mRS scale), the percentage

of patients treated with intravenous thrombolysis, the percentage of successful reperfusions

(defined as TICI 2b-3), or in-hospital mortality. There was a statistically significant difference

between the groups concerning the number of days of hospitalisation: 23.7 (SD = 11.9) for

COVID (+) patients versus 10.5 (SD = 6.9) for COVID (–) patients, p < 0.001.

The levels of CRP and LDH were significantly higher, and the lymphocyte count

significantly lower, in COVID (+) patients compared to the control group (see Tab. 2). There

was no statistically significant difference in D-dimer level, but this may be due to the fact that

it is not routinely assessed in COVID (–) stroke patients in our centre, in fact only when

thrombosis is suspected. It was impossible to compare fibrinogen levels due to the small data

sample.

All our results are summarised in Table 2.

Discussion

To the best of our knowledge, this study is the first in Poland to present the

characteristics of patients with COVID-19-associated AIS after MT. It is also the first study to

compare stroke size in MT-treated patients with and without COVID-19 using CT-perfusion

imaging with post-processing analysis with RAPID software.

LAO in COVID-19 patients seems to be associated with higher mortality than

in patients without SARS-CoV2 infection [6]. However, previous studies on the outcomes

of COVID-19 patients treated with MT produced mixed results, as presented in a recent

systematic review [8]. Some of the research has shown poor outcomes in such patients.

A study by Escalard et al. including 10 patients showed an in-hospital mortality rate of 60%

[15]. A recent multicentre study by Cagnazzo et al. which included 93 COVID (+) patients

showed a 30-day mortality of 29% [16]. A study by Pop et al. involving 13 COVID (+)

patients reported mortality of 15.3% and a high incidence of in-hospital thrombotic

complications in this group [17].

On the other hand, some studies have reported similar outcomes of COVID (+) and

COVID (–) patients. A prospective international study by al Kasab et al. compared 13 COVID

(+) MT-treated patients to a group of 445 COVID (–) MT-treated patients. This revealed that

patients with a SARS-CoV2 infection had a higher NIHSS score at admission but did not

differ in respect to in-hospital mortality, number of days of hospitalisation, or functional

outcome measured with mRS at discharge. At the same time, COVID (+) patients were

significantly younger than COVID (–) ones, which may have influenced the results [18].

In our study, the MT-treated AIS patients with a SARS CoV2 infection also

presented with similar outcomes to patients without COVID-19 (including mortality 6.7%

vs. 12.6%). We speculate that this may be due to several reasons. Firstly, there were

no clinical differences at admission parameters between our COVID (+) and COVID (–) MT-

treated AIS patients. There was a similar age distribution, gender ratio, and number

of cardiovascular risk factors. Moreover, there were no significant differences in stroke

volume (as counted by perfusion CT analysis with RAPID software). Secondly, there was no

statistically significant difference between groups when it came to the time from stroke onset

to arrival at the CSC. The difference between groups concerning time from arrival at the CSC

to groin puncture was statistically significant, but small. This is probably due

to the standardised pathway of care that was implemented for both groups of patients during

the pandemic, including a separate part of the Emergency Department and CT laboratory,

as well as transport pathways for COVID (+) patients. Thirdly, after the procedure both

groups of patients were treated in highly specialised wards (the Stroke Unit

or the Neurology/COVID-19 ward) with specialists trained in stroke care present in both

of them. What is more, good outcomes of our patients may also be a result of their relatively

mild COVID-19 course. None of our patients required intensive care or mechanical

ventilation. In 2020 and 2021 (up to the time of writing), there were seven disqualifications of

COVID (+) patients from mechanical thrombectomy in our centre, and none of the seven was

due to severe general condition caused by COVID-19; they were all based on the neurological

criteria. Four patients were disqualified due to recanalisation of the artery after intravenous

thrombolysis, two patients due to predominance of irreversible ischaemic changes in

neuroimaging, and one patient due to haemorrhagic transformation of the stroke.

Our study has some limitations. Firstly, it was a retrospective analysis and the study

group was relatively small. Secondly, the patients had a mild-to-moderate COVID-19 course

which might also have an important impact on their outcomes. Thirdly, the small group of

patients with COVID-19 treated with MT did not allow for multivariable analysis.

Clinical implications / future directions

Our research suggests that in patients with MT-treated AIS associated with COVID-19

who do not require intensive care, the outcome may be similar to that in MT-treated AIS

without concomitant SARS-CoV2 infection. Not only the patients’ clinical profiles, but also

efficient organisation and the implementation of standardised pathways of care, seem to play

important roles in the final result of the treatment.

The outcomes of COVID-19-associated AIS patients treated with MT should be

reported in larger, and preferably prospective and multicentre, studies.
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