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Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Katarzyny Sawczyńskiej pt. „Neurological
complications of COVID-19 with particular reference to acute ischemic stroke

[Neurologiczne powikłania COVID-19 ze szczególnym uwzględnieniem ostrego udaru

mózgu] wykonana na wniosek Przewodniczącego Rady Dyscypliny Nauki Medyczne

Uniwersytetu Jagiellońskiego- Collegium Medicum w Krakowie

Wstęp

Dotychczas na świecie potwierdzono ponad 500 milionów zachorowań na COVID-19.

Najpoważniejsze skutki pandemii COVID-19 obserwowano podczas pierwszej fali w 2019

roku, po czym centralnie wprowadzone procedury, powszechny dostęp do szczepień przeciw

SARS-Cov2 oraz rosnąca edukacja społeczeństw pozwoliły na złagodzenie skutków kolejnej

fali pandemii w 2020r. Rozwój wiedzy mikrobiologicznej oraz klinicznej przyczynił się do

optymalnego zarządzania pandemią jak również podnoszenia bezpieczeństwa szczepień

przeciw SARS-Cov2. Choć zapalenie dróg oddechowych należy do głównego obrazu

klinicznego COVID-19, konsekwencją zakażenia SARS-Cov2 mogą być także zaburzenia

układu nerwowego, w tym udar mózgu. Ostre naczyniopochodne uszkodzenie mózgu u

pacjentów z COVID-19 jest wtórne do koagulopatii, kardiomiopatii i endoteliopatii.

Dynamika rozprzestrzeniania się wirusa, wielonarządowy charakter choroby oraz globalny

zasięg pandemii sprzyjały nawiązywaniu współpracy między naukowcami oraz klinicystami a

transfer wiedzy pomiędzy ośrodkami przyczyniał się do lepszego poznania i rozumienia

mechanizmów transmisji choroby, jej przebiegu oraz przewidywania skutków w układzie

nerwowym. Rosnące doświadczenie w diagnozowaniu i leczeniu pacjentów z COVID-19 i

wiedza gromadzona przez pojedyncze ośrodki były najlepszym źródłem informacji nt. choroby

i powikłań neurologicznych.
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Przykładem naukowej aktywności jednego z polskich ośrodków- Katedry i Kinlki Neurologii

Collegium Medicum UJ w Krakowie są publikacje przygotowane prze lek. Katarzynę

Sawczyńską we współpracy z innymi badaczami.

Powierzona do recenzji praca doktorska wpisuje się w aktualny nurt badawczy dot.

nowoczesnych metod diagnozowania i leczenia chorób układu nerwowego, w tym udaru

mózgu.

Informacje o recenzowanej Pracy Doktorskiej

Przedłożony mi do recenzji dokument zawiera streszczenia w języku polskim i angielskim oraz

teksty trzech artykułów będących podstawą do ubiegania się o tytuł naukowy doktora w

dziedzinie nauk medycznych. Artykuły mają charakter prac oryginalnych, powiązanych

tematycznie i zostały opublikowane w latach 202 lr. i w 2022r. w Neurologii i Neurochirurgii

Polskiej, czasopiśmie z Thomson Scientific Master Journal List, tzw. listy filadelfijskiej.

Autorstwo artykułów jest zbiorowe, doktorantka jest pierwszym autorem w dwóch i drugim w

jednej z wskazanych publikacji.

W artykule pierwszym pl. ,Jseurological symptoms in hospitalised patients with COTID-19

and their association with in-hospital mortality’'’ przedstawiono częstość objawów

neurologicznych i ich fenotyp u 200 pacjentów hospitalizowanych z powodu COVID-19

niewymagających wentylacji mechanicznej oraz zidentyfikowano parametry socjo-

demograficzne i kliniczne zwiększające ryzyko śmierci wewnątrzszpitalnej. Jak wynika z

przeprowadzonego badania, objawy neurologiczne stwierdzono u 85% pacjentów, w tym u co

dziesiątego były one pierwszą manifestacją choroby. Zespół zmęczenia był najczęstszym

spośród objawów/zespołów spowodowanych zajęciem układu nerwowego w przebiegu

COVID-19. Starszy wiek, hipotonia systemowa, zaburzenia świadomości ilościowe i/lub

jakościowe oraz udar mózgu zwiększały ryzyko zgonu w trakcie hospitalizacji. W dyskusji

skonfrontowano uzyskane wyniki z obserwowanymi przez innych autorów podając potencjalne

przyczyny różnic. Wskazano także możliwe patofizjologiczne podłoże objawów

neurologicznych u pacjentów z infekcja koronawirusową.

Drugi artykuł, pt. „4C Mortality Score correlates with in-hospital functional outcome after

COVID-19-associated ischemic stroke” jest efektem oryginalnego badania nad przydatnością

skali 4C Mortality Score u 52 pacjentów z udarem mózgu w okresie ostrej infekcji COVID-19

w aspekcie oceny ryzyka zgonu oraz przewidywania stanu neurologicznego i funkcjonalnego

pacjentów w ostrym lub podostrym okresie udaru mózgu. Wyniki badania dowiodły wartości
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predykcyjnej 4C Mortality Score w zakresie stanu funkcjonalnego pacjentów w dniu wypisu ze

szpitala.

W artykule trzecim pt. ,,Mechanical thrombectomy in COVID-19- associated ischemic stroke:

patient characteristics a n f outcomes in a single-centre s tu d y f autorzy przedstawili wyniki

terapii endowaskulamej u 15 pacjentów z udarem mózgu podczas ostrej infekcji C0VID-19.

Doświadczenie autorów wskazuje na korzyści z trombektomii mechanicznej i bezpieczeństwo

porównywalne do obserwowanego u 167 pacjentów z udarem mózgu bez COVID-19. Autorzy

wykazali natomiast różnice w długości trwania poszczególnych etapów

diagnostycznych/terapeutycznych u pacjentów z COVID-19 w porównaniu z pacjentami

nieobciążonymi infekcją koronawirusową. Znamienność statystyczną na niekorzyść pacjentów

obciążonych COVID-19 uzyskano w porównaniu dwóch parametrów logistycznych: czas od

dotarcia pacjenta do Centrum Interwencyjnego Leczenia Udaru Mózgu do rozpoczęcia

trombektomii mechanicznej oraz czas hospitalizacji. W artykule podkreślono znaczenie

wprowadzonych w okresie pandemii procedur w celu poprawy organizacji ruchu chorych z

COVID-19 i udarem mózgu.

W Streszczeniu Autorka podsumowała wyniki zaprezentowane w trzech artykułach,

przedstawiła wnioski oraz krótką dyskusję nt. znaczenia uzyskanych rezultatów w kontekście

aktualnej wiedzy teoretycznej i praktycznej w temacie badawczym, który podjęła wraz z

współpracownikami.

Ogólna ocena rozprawy doktorskiej lek. Katarzyny Sawczyńskiej jest pozytywna.

Przedstawiony cykl prac jest interesującym oraz wartościowym opracowaniem wybranych

zagadnień dot. zaburzeń neurologicznych u pacjentów z ostrą infekcją COVID-19. Jest źródłem

wiedzy w zakresie częstości występowania, symptomatologii i powikłań ze strony układu

nerwowego podczas infekcji wirusem SARS-Cov-2. Adaptacja skali 4C Mortality Score do

przewidywania stanu funkcjonalnego pacjentów z udarem mózgu podczas ostrej infekcji

COVID-19 nie tylko poszerza jej klinimetryczną przydatność ale i wprowadza potencjalne

narzędzie predykcyjne do praktyki neurologicznej. Za najcenniejszą z punktu widzenia rozwoju

nauki uważam pracę dokumentującą efekty zastosowania trombektomii mechanicznej u

pacjentów z udarem mózgu i COVID-19.

Uznaję, że wybór tematu cyklu publikacji jest zasadny w kontekście obecnej nauki i rozwoju

diagnostyki i leczenia chorób układu nerwowego.
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Warte podkreślenia, że wyniki zaprezentowane w artykułach będących podstawą do ubiegania

się o tytuł doktora nauk medycznych były jednymi z pierwszych dotyczących populacji polskiej

oraz, że znalazły potwierdzenie w wynikach późniejszych badań obejmujących populację

europejską. Świadczy to o pionierskim charakterze prac doktorantki i współpracowników oraz

rzetelnym wykonaniu.

Recenzowana przeze mnie rozprawa doktorska spełnia warunki określone w ustawie z

dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022r. poz. 574).

Wobec powyższego mam zaszczyt przedstawić Radzie Dyscypliny Nauk Medycznych

Uniwersytetu Jagiellońskiego- Collegium Medicum w Krakowie wniosek o dopuszczenie

lek. Katarzyny Sawczyńskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Z wyrazami szacunku

Prof. dr hab. n. med.
Anetta Lasek-Bal
Klimka Neurologii

Śląskiego Uniwersytet- Medycznego w Katowicach
40-635 Katowice
ul. Ziołowa 45-47
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